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Gruodžio 17-ji.
Ši diena lietuvių tautai yra lygiai 

brangi ir reikšminga, kaip ir Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo diena, 
nes tą dieną buvo išgelbėtas Lietuvos 
valstybės likimas, kuris 1926 metų pa
baigoje kabojo ant plauko.

Šjmet sukanka lygiai dešimts me
tų, kai garbingoji Lietuvos Karinome 
ne, kuri visą laiką gyvai budėjo Lietu
vos Nepriklausomybes sargyboje, pa
ėmė Lietuvos Valstybės vairą ii nepa 
tyrusių politikų ir perdavė j Tautines 
Vyriausybės rankas. Lietuvos Valsty
bės priešakyje atsistojo nenuilstamas 
kovotojas, didelis politikas ir valstybės 
vyras, pirmasis Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona.

šia proga meskim trumpą žvilgsnį 
j praeit], j 1918 metus. Kada išmušė 
Lietuvos Nepriklausomybės valanda, 
kada sugaudė laisvės varpas, geriausi 
Lietuvos sūnūs traukė j pirmųjų sava
norių eiles ir stojo žūtbūtinėn kovon 
su keliolika kartų didesniais ir galin
gesniais priešais. Pirmieji tėvynės gy
nėjai savanoriai — kūrėjai, tai dvasios 
milžinai. Alkani, basi, su paprasčiau
siomis milinėmis be gerų
ginklų ėjo ginti tėvynės, 
tėvynės, kurti savo nepriklausomą
valstybę.

Apsiginus nuo išoriniu priešų sku
biai imtasi kOribinio ir valstybės ate- 
statymo darbo. Ir tas darbas buvo 
begaliniai sunkus, reikalaująs visų Lie
tuvos sūnų nepaprasto pasišventimo.

J. E. Ministeris Pirmininkas.

Juozas Tūbelis.

Lietuvos Nepriklausomybei atga- 
vus išbandyta įvairus ir valstybės val
stybės valdymosi budai. Daugelis susi
žavėję demokratiniais, laisvės ir liry- 
bts obalsiais mėgino ir mūsų tėvynei 
taikyti avetimas politines teorijas. Kada 
1926 m. pasirodė perdaug visokių lais 
vių, Lietuvos valstybės priešai, pasi
naudodami proga ruošė Lietuvai mirti
ną smūgį. Visame krašte prasidėjo or
ganizavimasis jvairiu «frente popular», 
kurie daugiau nieko nežadėjo, kaip tik 
Lietuvos Nepriklausomybės žlugimą.

Lietuvai atsidūrus dideliam pavo
juje čia vėl pasirodė Lietuvos Kariuo
menės nepaprastas savo krašto likimu

J. E. pirmasis ir dabartinis Lietuvos Respublikos Prezidentas

Antanas Smetona.
susirūpinimas. Ta narsioji Lietuvos Ka
riuomenė, kuri nepriklausomybes kuri 
mosi pradžioje liejo krauja už tėvynę 
1926 m. gruodžio 17 dieną padarė per
versmą ir pašalino pavojų Nepriklau
somybei.

Nuo tos garbingos ir istornės die
nos dabar jau praėjo dešimts metų. 
Per dešimtį metų 3 autinė Lietuvos Vy
riausybė su Garbinguoju Tautos Vadu 
priešaky padarė milžinišką pažangą 
visose gyvenimo srityse. Tam įrodyti 
nereikalingi žodžiai. Gyvenimo faktai 
kalba patys už save. Lietuvos pažan
ga stebisi net kultūringieji kaimynai.

Tik įžūlus politikai, svetimomis 
idėjomis persisunkę, neapykantos, pa
vydo ir keršto vedami burnoja ir nie
kina Lietuvą jos Vvriaasybę ir nemato 
nieko gero apart b’ogo.

Kaip visur, taip ir čia nevyku
siais kritikais yra tik tie, kurie patys 

j nieko nemoka ir nesugeba padaryti, o 
■kitiems vietoj padėti — trugdo. Rei
kia džiaugtis, kad tok ų apjekelių skai
čius diena iš dienos mažėja.

Minėdami gruodžio 17 ją dar dau
giau pamilkime Lietuvą, prie jos prisi- 
riškime ir būkime tikri tėvynės sūnus. 
Kartu su visa lietuvių tauta sušukime: 
tegyvuoja Lietuvos Tautinė Vyriausybė 
ir mūaų Tauto Vadas Antanas Smetona!

J.

Pratęstas karo stovis.

Brazilijoa Fedaralinis Senatai be
velk vienbalsiai nutarė pratęsti karo 
stovį (estado de guerra) visoje Respu
blikos teritorijoje dar 90-ciai dienų. 
Nutarimą Respublikos Prezidentas pa
tvirtino.

Už ekonomini sabotažą baus 
mirtimi.

Vokietijoje išleistas įstatymas, ku 
riuo numatyta net mirties bausmė as 
menims, slapta išrėžantiems savo tur
tą ir pinigus iš Vokietijos. Už ekono
minį sabotažą taikomos labai uštrios 
bausmės. ,

Katalunijos kabineto krizis.

Iš ParceloncE pranešama, kadatsis 
tatydino Katalunijos ministerių kabinę 
tęs, kuriam vadovavo socialistas Cam- 
psnys. Spėjama, kad Katulunijcs nau_ 
ją vyriausybę sudarys vėl tas pat9 
Camp* n y s.

Katalunija. kaip Ispanijos provin
cija, turi dar savo autonominę valdžią.

,,Nieko naujo” Madrido fronte.

Madride ir toliau verda aštri ko
va. Sukilėliai puola miesto centrą su 
lėktuvais legalistai gi gina
si iš paskutiniųjų. Generolas Franco 
spaudos atstovams pareiškė, kad lega- 
listų jėgos smarkiai silpnėjančios ir jie 
greitai busią priversti Madridą apleisti.

Visuose kituoto frontuose mūšiai 
eina visu smarkumu ko didesnės pers
varos.

Anglijos Karalius išsižadėjo 
sosto.

Anglijos karalius Edvardas VIII 
dėl ponios Simpson išsižadėjo karališko
jo sosto. Anglijos karalium paskelbtas 
jaunesnys jo brolis, kuris turės kara
liaus Jurgio VI vardą. Eks-karalius 
Edvardas liko Windsor grafu ir išvyko 
gyventi į Rotšildo pilį.

Brazilijos Uzs. Reik. Ministeris 
vyks j Cylę.

Brazilijos Užsienių Reikalų Minia- 
teris Dr. Macedo Soares šio mėnesio 24 
dieną iš Buenos Aires vyks su vizitu j 
Čyli. Santiago mieste ministerį ruošia
masi iškilmingai sutikti. Ministeris 
Macedo Soares turės svarbių pasitarimų 
su Čyli Respublikos valdžios žmonėmis.

Pan-Amerikos konferencija 
dar posėdžiauja.

Pan-Amerikoa kenferencija Buenos 
Aires mieste dar posėdžiauja. Jau pri
imta visa ėdė svarbių nutarimų. Kon
ferencijos posėdžiai eina sklandžiai ir 
labai draugiškoje nuotaikoje. Visų Ae- 
rikos valstibių atstovai svarsto taikos 
ir kitas svarbias problemas. Konferen
cija baigsis prieė Kalėdas.

Plačiau parašysime atskirame 
straipsne>yje konferencijai pasibaigus.

Kinijos revoliucija.
Kinijoje prasidėjo didelė revoliuci 

ja. Sian-Fu provincijoje sukilo keli ge 
nerolai su savo kariuomenėmis. Suki
lėliams malšinti Nankino vyriausybė iš
siuntė 150.000 zariuomenėe. Sukilėlių 
vadas generolas Cbang-Suel-Liang suė
mė maršalą Čankaišeką. Vyksta kru
vini susirėmimai.

Pažymėtina, kad Kinija yra n uola 
tinių neramumų ir revoliucijų šalis.

J. E. Užsienių Reikalų Ministeris

Stasys Lozoraitis.

Svetimu valstybių karinome 
nė Ispanijoj.

■ f Ui

Ispanijon siunčiami ne tik įvairių 
rusių ginklai ir karo lėktuvai, bet ir 
kariuomenė. Laikraščiai rašo, kad le* 
gailėtų eilės kas kart didinamos Sovie
tų ir prancūzų kariuomenės dalimis, o 
sukilėliai savo jėgas didina vokiečių ir 
italų savanoriais.
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I
vainyknvimo išk Vines, kurios įvyks 
ateinančių metų gegužės men. Londone 
Lietuvos ugnegesiai pakvietimą priėmė 
ir jų atstovai dalyvaus Anglijos kara
liaus iškilmėse.

Tsb.

Lietuvos šauliai turi jau apie 50 
nuosavų namų.

Lietuvos šaulių sąjunga jau prieš 
10 metų suskato visame krašte pasis
tatyti nuosavus šaulių namus. Jie va
dinami «Šaulių Namai — Tautos Na
rnai». Ir iš t*esų, šnu.ių namus stato 
visa tauta. Juos statyti padeda ir ki
tos organizacijos ir apylinkes gyvento
jai. Šaulių namuose savo veikimui pas 
toges gauna ir kitos organizacijos. Tai 
taip sakant visos apylinkės visuomeni
nio Ir kultūrinio darbo centras. Ypač 
gražūs ir dideli šaulių namai yra Kau
ne, Tauragėje, Utenoje, Anykščiuose, 
Kelmėje, ir kituose Lietuvos miestuose 
bei miesteliuose. Lapkričio men. vidu
ryje nauji saulių namai buvo atidaryti 
Mnlėtų miestelyje, Utenos apskrityje. 
Artimiausiu laiku bus atidaryti dar 4 
šaulių namai, šaulių Sąjungą yra nu-; 
sistačiusi ligi 1940 metų Lietuvoje tu
rėti nemažiau kaip 100 nu .savų šaulių 
namų.

Tab.

Vaikai susirašinės su užsienio lietu 
vių vaikais.

Nors draugija užsienio lietuviams 
remti yra jau gana plačiai išplėtusi sų 
sirašinėjimą tarp Lietuvoj gyvenančiu 
lietuvių su užsienio lietuviais, bet šiais 
metais susirašinėjimas bus dar plačiau 
išplėstas ir tarp mokyklinio amžiaus 
vaikų. Sąryšy) su tuo švietimo minis
terija susirašinėjimą su užs'rii’o lietu
vių vaikais nori padaryti privalomu 
dalyku pradžios mokyklose. Vaikai su 
gebantieji geriausiai susirašinėti su už
sienio lietuvių vaikais, gaus tam tikrus 
pažymėjimus.

Lietuvoje nukritusiu motooru susi
domėjo mokshmkai.

Lapkričio mên. 12 d. šiaurės Lie 
tuvoje nukrito meteorą». Jo kritimą 
n atė Siaurės, Raseinių, Panevėžio, 
Šiaulių <r kitų apskričių gyventojui. 
Meteoras būręs dviejų spalvų: mėlyno» 
ir geltonos. Jis kritęs ugnies kamuolio 
pavidale, kuris artėdamas į žemę via 

I didėjęs. Žsinės visiškai nepasiekęs, me
teorą* suskilęs į kelia* daba ir tuo pa
čiu motu j>asigirdęs trenksmas. Meteo
rą lydėjusi ilga durnų uodega.

Vytauto Didžiojo universiteto gano 
tos — matematikos fakulteto dekonaa 
prof. Žemaitis ir geofizikos katedros ve 
dėjas prof. Sleževičius tuo reiškiniu

Surašyti visi laukų darbininkai.

Ligėtol nebuvo tikslios statistikos 
apie laukų darbininkus. Tai jautė ir 
vidaus reikalų ministerija, kuriai nuo
latos tenka rūpintis darbininkų reika
lais. Neseniai savivaldybių departamen 
tas per valsčių savivaldybes padarė 
laukų darbininkų surašymą. Surašė 
ne tik tuos darbininkus, kurie d»rba 
pas ūkininkus bernais ir tarnaitėmis, 
bet ir tuos, kurie nėra parsisamdę, o 
i..ūkų darbus dirbti eina padieniai Be 
to, surašytos darbininkų šeimos, atski
ri šeimos nariai, kurie yra subrendę ir 
pajėgūs darbui ir tie, kuriuos iš savo 
uždarbių turi išlaikyti kiti šeimos na
riai. Dabar Ši surašymo medžiaga tvar 
koma. Manoma, kad gruodžio mėn. 
paaiškės Lietuvoj esamų laukų darbi
ninkų skaičius.

Žemės ūkio būklė.

Lietuvos Banko išleistame biulete 
ny š»emet žemės ūkio būklė taip vaiz
duojama.

Šių metų sausa vasara nebuvo 
palanki žemės ūkiui. Išskyrus nepa
prastai gerą obuolių derlių ir neblogą 
kitų va'Sių ir daržovių, javų denių 
ūkininkai šiemet susilaukė menkesnių. 
•Tik pietų Lietuvos rajonuose derliai 
buvo nemažesni už praeitųjų metų, vie 
tomia net geresni. Lyginant 1934 ir i 
1935 metais ūkininkai šiemet daug ma
žiau javų turi pasiūlyti rinka*. Apskrl 
tai Lietuvoje javų derlius šiemet išeina 
tik vidutinis ir didesnių perteklių, ypač 
eksportui, netenka laukti. Pakilusios 
javų kainos dalinei išlygina sumažėju
sias pajamas iš mažesnio parduodamo 
kiekio. Pagrindinės ūkininkų pajamos; 
šį sezoną tačiau ne iš javų, bet iš pie
no ir gyvulių ūkio, dalinai linų, sėme
nų ir žirnių.

Žemės ūkio produktų realizavimo 
atžvilgiu šių metų ruduo yra pirmasis 
nuo 1931 m., kurj galima laikyti nor- 
mališku: visus gaminius galima nesun
kiai realizuoti. Tėra tik kninų reika
las. Bet ir kainos daugumai produk
tų yra pasitaisę.

Lietuviškas marioniečių teatras 
vyks j Ameriką.

Lietuvoje jau antri metai veikia 
marion iečių, arba lėlių teatras, kuiis 
daugiausia skiriamas vaikams. Šis te
atras tiek Kaune, tiek ir kitose Lietu
vos vietose turi gražaus pasisekimo. į

jo vaidinimus suvedami visi apylinkių 
vaikai. Paskutiniuoju metu teatras ga 
vo pakvietimą apsilankyti Amerikos lie 
tuvių ko'onijose ir ten suruošti kelius 
vaidinimus. Teatras j Ameriką žada 
vykti, tačiau pirmiau nori dar pratur
tinti savo ropei tuarą, paruošdamas ke
lis naujus vaidinimus. Jeigu bus ga
lutinai susitaria, tai marioniečių teat
ras j Ameriką išvyktų ateinant) pava
sarį ir ten gastraliuotų per visą vasarą.

Tsb.

Tekstilės pramonė padarė didelę 
pažangą.

1926 metais Lietuvoj buvo 484 
tekstilės pramonės įmonės su 1.010 dar 
binmkų, tuo tarpu šiais metais tų įmo
nių yra tik 64, bet už tai darbininkų 
skaičius padidėjo iki 5 867. 1926 me
tais buvo tik keturios jrnou s, kuriose 
dirbo daugiau, kaip po 50 darbininkų, 
o ši lis met us yra 20 įmonių, kuriuose 
dirba apie po 200 darbininkų. Tokiu 
būdo tekstilės pramonė, palygint*, per 
trumpą laiką padare nepaprastai dide
lę pažangą. Pažymėtina, kad tekstilės 
pramonės pažanga įvyko ekonominės 
krizės laikais.

paskaitos apie užsienio lietuvius 
per Kauno radio.

Draugijos užsienio lietuviams rem 
ti akademinis skyrius lapkričio mėn. 
pradžioje pradėjo visą eilę paskaitų per 
Kauno radio ap*e užsienio lietuvių gy- 
venimą. Šios paskaitos yra daugiausia I 
propogandmio pobūdžio. Jos įdomios 
dar yra ir tuo, kad paskaitų autoriai 
yra ir užsienio lietuviai. 'Tokias pas
kaitas jie parašo ir atsiunčia j Kauną, 
o čia jos ska tomos per radio. Pirmą
ją paskaitą skaitė žemės ūkio akademi
jos profesorius F. Kemėšis apie užsio 
nio lietuvių jaunimą.

Tab.

Lietuvos ugniagesiai kviečiami į 
Anglijos karaliaus vainikavimo iš

kilmes.

Lapkričio mên. viduryje Lietuvos 
ugnegesių organizacijų sąjunga gavo ii 
Siaurės Anglijos ugnegesių pirmininko 
COOK pakvietimą ats’ųsti savo atsto
vus į Anglijos karai aus Eduardo VIII 

susidomėjo ir pradėjo rinkti žinias. Duo 
meninis pasitvirtinus, gamtos— matema
tikos fakultetas i sis žygių nukritusiam 
meteorui ar jo dalims surasti.

Tsb.

Lietuvoje šiemet naujų mokyklų 
statybai išleista 2 milijonai litų.

Lietuvoje plečiantis švietimui Ir 
kylant kultūrai, atsiranda reikalas stei 
gti vis daugiau naujų mokyklų*. Kas
met jų statyuai išleidžiamos stambios 
pininigų sumos. Mokyklas stato vals
tybė ir savivaldybės. Šių metų valsty 
bių biudžetuose mokyklų statybai bu
vo numatyta 1.273 (XX) litų ir 3OO.VO0 
litų skyrė švietimo ur n isterija Iš viso 
mokyklai buvo paskirtu 1 573.00U litų. 
Bet vėliau ši suma būro padidinta, šie 
met naujų mokyklų statybai bus išleis
ta 2 milijonui litų. Daugiausia mokyk 

[ių statoma Panevėžio ir Kėdainių aps
kričių savivaldy b1’s. Mokyklos stato 
mos didelės, erdvios, gražios ir pritai
kintos šių dienų reikalavimams.

Tsb.

Atpigino miltus ir duona.

Kainų Tvarkytojas |nakė visiems 
Lietuvos malūnams pardavinėti papras 
tų ruginių duonmilčių kilogramą ne 
brangiau kaip po 18 centų ir ruginių 
sijotų ru'ltų kg. ne brangiau kaip po 
12 centų. Be to, įsakyta ma'ūnams ir 
pirkliams aprūpinti normalią rinkos 
paklausą.

Tuo pačiu įsakymu nustatė, kad 
smulkioje prekyboje už kg. juodos rugi 
nės duonoi negali būti imama brangiau 
kaip 20 centų ir už ruginės sijotos duo 
nos kg nebranginu kaip 25 centus. Už
drausta duonos rūšį pab oginti. Kėpy k 
loots bei parduotuvėms įsakyta paten
kinti nusistovėjusį duonos pareikalavi
mą. Kepyklos ton parduot) maisto 
krautuvėms nusistovėjusia tvarka bei 
atskaitymo būdais. Už šių įsakymų no 
pildymą gresia didelės baudos.

Labiau apšvies Kauną.

Dabar Kauno priemiesčiuose yra 
dar daug neapšviestų arba bogai apš
viestų gatvių Dėl to paštininkai vaka 
mis negali pristatyti tų gatvių gyvento
jams laikraščių ir šiaip korespondenci
jos. Tuo reikalu laikraščių aduiimstra- 
ci.os skundėsi pašto valdybai, o pašto 
vaidyba miesto savivaldybei.

Kauno miesto savivaldybė į tuos 
visus nennormalaraus atsižvelgė ir nu
tarė esančias miesto ribose neapšvies
tas gatves apšviesti. Silpnai apšviesto 
se gatvėse apšvietimas bus sustiprintas*

St. Vancevičius.

G a r s o n i e t é .
(tąsa iš 49 Nr.)

— Aš tvirtai tikiu, kad po poros 
trejetos mėnesių ir tu galėsi pns mnn« 
atvažiuoti. Kaip bus gera, Gene! Ar 
ne?

— Nežinau... gal būt. Ai labai 
lauksiu laiškų nuo tavęs.

— O aš dar daugiau lauksiu tos 
dienos, kada tu pas mane galėsi atva 
šluoti.

Genė pradėjo verkti. Poetns ja 
ramino, pasakojo apie grafų ir laimingą 
gyvenimą, apie S. Paulo miesto gražu
mą.

Po kelių dienų poetas išvažiavo 
Genė nors širdies gilumoje džiaugėsi 
ir svajojo apia gražią savo gyvenimo1 
ateitj, bet niekaip negalėjo susilaikyti 
nuo ašarų dėl poeto išvaživimo. Ji ne 
kantriai laukė p r mojo laiško.

laiškas greitai atėjo. Poetas ra
šė. kad gavęs darbą vienoje dirbtuvėje 
Uždirbąs gerai. Jos nepaprastai pasiil
gęs ir tikįs, kad greitai ją galėsiąs pas 

save pasiimti. Poeto laiškas venei bu
vo didžiausias džiaugsmas. Tą pūtį va 
karą jį jam atsakė. Prirašė daugybę 
meiliausių žodelių.

VI.

Nuo poeto išvažiavimo praėjo trys 
menesiai. Gen5 kas savaitę gaudavo 
po laišką. Pasiilgimas augo Kiekvie
no laiško Genė nekantriai laukdavo. 
Kiekvienam laiške ji rasdavo ką nors 
naujo, kas ja sujaudindavo, pradžiugin 
davo ir nuramindavo.

Su kažkienuo rekomendacija Genei 
pavyko gauti darbas vienoje medžiagų 
krautuvėje pas turką Pottn Feliz mies
tely. Čia darbas buvo nepalyginamai 
geresnis. Genė kasdien vaikščiojo šva 
riai aps'rengnsi. Naujas darbas jai 
puikiai sekėsi. O jos nepaprastas gra
žumas ir žavumas viliojo turkui kli- 
jentus.

Džiaugėsi Genė naują darbą gavu 
si, o dar daugiau džiaugėsi senas tur

kas jauna lietuvaite pardavėja. Genei 
pas turką atėjus jo biznis dvigubai p - 
didėjo.

Turko klljentai rijo Genė akimis, 
varvino seilę į ją žiūrėdami, tačiau ji 
j nieką dėmesio nekreipdavo. J viso
kius vyrų komplimentus atsakydavo 
skubiai ir šaltai. Stengėsi tik greitai 
ir gerai patarnauti, kad nereiktų ilgai 
laukti. Darbo buvo daug. Krautuvė' 
visada buvo pilna Žmonių.

Rašydama poetui laišką Genė 
džiaugėsi toki gera darba gavusi.

Džiaugėsi ir poetas.
Jie abudu dabar dirbo ir gyveno 

svajonėmis. Jie kūrė sau gražią ateitį. 
Vienas ir kitas tikėjo, kad pagaliau, 
po didelio ir kieto vargo pasieks gyve
nime ką nor«* didingo ir gražaus, kad 
bus abudu nepaprastai laimingi.

Vieną dieną iš S. Pnulo atvažiavo 
krautuvės savininko sūnus. Jaunas, 
aukštas, tamsiais antakiais ir su ma
žyčiais juodais ūsiukais turkas. Jis 
atėjo į krautuvę. Ilgai kažką rašė 
skaičiavo, kalbėjosi turkiškai su tėvu, 
vertė pardavinėjimas medžiagas. Jo 
juodos, kaip anglie akis žybėjo iš po 
tamsių blakstienų. Kartas nuo karto 
jo aštrūs žvilgsniai nukrypdavo į Genę 

kori darbavosi su klijentals. Jauna- 
tnrkas įsėdo į gražų luktusinį aulomo 
bilį ir išvažiavo.

Po poros dienų jaunas turkas bu" 
vo Porto Feliz. Ir vėl atėjo j krautu’ 
vę. Dabar jis daugiau Žiūrėjo į Genę 
negu dirbo Kartas nuo karto ožkai 
bmdavo. klausdavo kur kokia medžia
ga padėta, kurią daugiau perka ir 
t. t.

Jaunas turkas vadino Genę «se’ 
nborita», elgėsi su ja labai mandagiai 
ir dirbtinai šypsojosi. Kiek senis tur’ 
kas buvo su Gene šiurkštus ir žiau
rus, tiek jo sūnus mandagus ir mei
lus.

Jaunas turkas krautuvėje išbuvo 
visą dieną. Nesi'iovč žvilgsniais per- 
kioęsGen^s nuolat jos kalbinęs ir 
meiokavėsę* prie» jo». Toks jo o gesys 
Genei atrodė keistas ir įtartinas. O 
kada vakaro jaunas turkas pasiūlė jai 
pasivažinėti automubilium, ji griežtai 
atsisakė.

Porto Feliz jaunes turkas išbuvo 
kadetą dienų. Visą laiką kibo prie Ge 
nės, kuri pradėjo jo neapkęsti.

(b. d.)
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Lietuvos gyventojai turi 250 
milijonų litų sutaupo.

Rūpinkimės gražiu šeiminišku 
sugyvenimu.

•Dėk grūde)) prie grūdelio ir gau 
ei piirelt> — sako graži lietuviška pa
tarlė. kuri puikiai apibūdina taupumo 
naudojimą ir roiknbngumą. Lietuvos 
gyventojai, ypač paskutiniaisiais metais 
tat gerai supranta ir pradeda vis dau
giau taupyti. Ir sis taupymas yra są
moningas, nes žmonės savo sunkiai už
dirbtus pinigus jau nelaiko namuose, 
kaiti sakoma, sudėję pančekon, bet juos 
pasideda j patikimus bankus ir kitas 
rimtas kredito įstaigas. Tose įstaigose 
Įmonių sutaupoma pražūti negręsia joks 
pavojus, nes jos yra apsaugotos dido-
liais nekilnojamaisiais turtais, arba yra 
garantuotos valstybė» iždo. Pati vals
tybė taupytojams irgi ateina į pagalbą. 
Ji yra jsteigusi taupomąsias valstybės 
kasas, kurios yra didelėje valdžios prie 
žiūroje ir už juose padėtus pin’gus at
sako valstybės iždas su visu valdišku 
turtu.

Taupomosios valstybės kasos pra
de.o veikti 1919 metais, tačiau jų vei
kimas buvo dau i»u išplėstas tik po 
1925 metų, kai jau buvo įvestas lietu
viškas litas. 1925 metais šiose kasose 
Lietuvos gyventojai turėjo tik 241.800 
litų sutnupų, o dabar jų turi jau dau
giau kaip 50 milijonų, litų. Tai yra 
maždaug penktadalis vsų Lietuvos gy
ventojų sutuupų, nes dabar visose kre
dito įstaigose gyventojai turi susitaupę 
apie 250 miijonų litų. Įsupamosiose 
valstybės kabose indėlių priėmimas yru 
pritaikintas smulkiųjų taupytojų reika
lams. Indėliai priimami neribotomis 
sumomis, pradedant nuo vieno lito.

Taupomosios valstybės kasos ypa
tingai rūpinasi jaunųjų piliečių ateiti 
ml. Tuo tikslu kasos išleido specialius 
taupomuosius ženklus, kurių pogelb» 
jaunieji gali taupyti ir labai smulkio
mis sumomis, pradedant nuo 5 centų. 
Jauniesiems taupytojoms, kurie geriau 
taupo yra skiriamos premijos. Praėju
siais metais tokių premijų būro paskir
ta visa eile.

Mokyklinio amžiaus jaunuomenė 
IJetuvoje taip pat raginama taupyti. 
Mokyklų mokiniai, daugiausia taupo 
savo kooperaty vėliuose. Ten jie gauna 
tam tikrus taupymo ženklelius, kuriuo» 
įklijuoja j knygutes. Paskui, išeidami 
iš mokyklų, jie savo sutaupąs gali atsi 
imti ir pradėti toliau taupyti valsybės 
taupamosiose kasose. Tuo būdu Lietu
vos jaunimas jau iš mažens pratinamas 
taupiau bei tvarkingiau gyventi ir kur 
ti savo ateitį. Drauge jaunimo taupy
mas yra gera ir auklėjimo priemonė.

Taupomųjų valstybė» kasų veiki-

mas ypač išsiplėtė paskutiniaisiais me
tais. Šiuo metu kasus turi 120 savo 
skyrių. Jie veikia įvairiose Lietuvos 
vietose prie Lietuvos banko skyrių ir 
pastų. Didesniuose miestuose yra net 
po kelis skyrius. Tačiau nežiūrint vi. 
so to, Lietuvos gyventojai sutaupą atž
vilgiu dar negali ausiliginti su kitų 
kraštų gyventojai, kurie savo sutaupų 
turi daug daugiau. Vis dėl to ir šioje 
srityje kasmet Lietuva sparčiais šuo
liais vejasi savo kaimynus ir kitas
valstybes.

Be taupomųjų valstybės kasų ir 
jų skyrių, Lietuvoje dar yra ir visa 

Mūsų Tėvynės Lietuvos vaizdas.

eiiė rimtų bankų bei kitų kredito įstai 
gų, kuriose Lietuvos gyventojai irgi tu 
ri pasidėję pinigų. Tose įstaigose gy
ventojai turi apie 200 milijonų entaupų 
Taupytojų skaičius Lietu vojd taip yra 
nedidelis. Šiuo metu Jis siekia apie 
125.000 žmonių, kas sudaro tik apie 

visų gyventojų. Vidutiniškai, vie
nam Lietuvos gyventojui tenka apie 
100 litų sutaupą. Tai yra dar labai 
maža suma. Tačiau Lietuvos ūkiškojo 
gyvenimo vairuotojai deda nemažų pas 
tangų, kad taupymas botų daug dau
giau plečiamas, o tuo pačiu ir kelia 
mas visų gyventojų gerbūvis.

Tab.

Kiekvienam teko matyti stovinčią 
prie altoriaus jaunųjų porelę, imančią 
palaiminimą būsimam šeimyniniam gy
venimui. Bažnyčioj nbiojų akys žiba 
džiaugsmu, meile ir geresnės ateities 
viltimi.

Bet, deja, kaip retai toliau pasi
taiko seimvnuose toji meiie, ir drau
gingas sugyvenimas, kurio abu pirmiau 
taip troško! Dažnai, ir net labai daž
nai medės ir tarpusavio pagarbos jaus
mus pakeičia barniai, piktumas, neapy 
kanta ir net muštynės. Dėlko taip yra?

Atsakyti į šį klausimą yra nesun
ku, nors iš pirmo žvilgsnio jis atrodo 
nelengvai išsprendžiamas. Neeugyvena 
ir pykstasi vedusieji dažniausiai dėl to

kad vienas kito nesupranta, neatjaučia 
ir. k»s blogiausia, nenori nei suprasti, 
nei atjausti. Mat, tiek vyras, tiek liuo 
na visai kitaip galvojo prieš susituok 
darni, o rado visai ką kitą, negu tai, 
apie ką svajojo. Taip būna dėlto, kad 
nei vienas, nei antrus gerai dar nepa
žinojo gyvenimo. Tad reikia atminti, 

i kad vedusieji pirmų pirmiausia turi 
stengtis pažinti aplinkinį gyvenimą, o 
paskiau jau žiūrėti, kaip čia kuo geriau 
susitvarkius ir prie apiinkyb'ų prieitai 
kius.-

Norėdami gražiai ir gerai sugyven 
ti, vyras ir žmona turi visada atminti 
štai ką:

1. Šeimyninis sugyvenimas reik* 
lauja, kad dirbtų abu, vyras ir moteris 
ir kad neapkrautų be reikalo vienas 
antro per daug darbais. Vyras turi pa i 
dėti moterei, o moteris — vyrui;

2. Vyras privalo stengtis uždlrb’ 
ti šeimynos išlaikymui, bet vidaus na
mų ūkis vesti daugiau tinka moterei 
negu vyrui. Negerai yra. kai vyras 
kiša nosį į puodus virtuvėj, o žmona 
neduoda vyrui ramiai dirbti tuščiais 
patarimais;

3. Jokio svarbesnio, liepiančio 
šeimą dalyko, vyras negali atlikti, ne
pasitaręs su žmona, o žmona — be vy 
ro žinios;

4. Pamačius ką negerai padarius 
nereikia tuojau imti mokyti, bartis ir 
išmetinėti. Geriau tą akimirksnį paty
lėti, o pasikalbėti jau vėliau, kada katė 
tis praeis. Piktumą ir barniui1, nelygi
nant ugnį, lengviausia užgesinti pačioj 
pradž oj, kol dar nejsiliepsnojo;

5. Reikia vengti ginčų, nes jie 
suke.ia nesantaika;

6. Moteris turi atminti, kad na
muose turi būti kuo daugiau švarumo 
ir jaukumo. Tada ir vyras labiau 
mėgs namus;

7. Bloga yra, kai vyras, parėjęs 
namo ir suerzintas darbe, ieško progos 
prikibti prie žmonos ir namuose išlieti 
parsineštą iš lauko piktumą. Tai yra 
labai negražus ir peiktinas dalykas. 
Bet irgi negerai, kai žmona sutinka 
nuvargusį vyrą susiraukusi, kaip devy
nios pėtnyčioa. Namai turi kuo daž
niau nušvisti šypsenomis;

8. Kiek išgalint, reikia geriau 
valgyt;

9. Ypač reikn būti švelniam, nuo 
iaidžiam ir pasiruošusiam padėti, jei 
vienas katras suserga;

10. Gražiai elgtis su vaikais, jų 
nemušti, be reikalo nebarti, kiek galint 
geriau maitinti ir auklėti. Niekad ne
kurstyti vaikų vienas prieš kitą, vaikų 
akivaizdoj nesi barti, o ypač nesimusšti;

11. Negerai yra, kai vyra» su 
žmona nekalba ir vaikščioja pasipūtę. 
Kad ir kažin koks dalykas hutų, visa
da reikia išsiaiškinti ir susitaikyti. Tik 
tada namuose bus ramybės ir meile.

XXXXXXXXXXXXXXX
VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausj, įdomiaus) ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait 
raitj «LIETUVIS».

Leit. Liapidevski»—Ldovski».

Iš karo lakūno užrašų.
(tąsa iš 50 Nr.)

— Kaip tik yra. Susipažinkite: 
leitenantas Ldovekis — gavo skubų 
įsakymą grįžti J frontą ir pasiimti su 
savim dar vieną lakūną. Norite vykti? 
Per pusvalandį ir dokumentus tatcetai 
įteiksiu.

— Ačiū Dievui, būsiu be galo pa 
tenkintas ..

jo sužinoti jo adresą ir rašant) aemenį
— Ai nepaprastai džiaugiuosi, — 

rašė Verutė, — kad mtn paviko įkal
bėti tėvą. Ai smarkiai pab'ogau, sulio 
sėjau ir kartu sukvailėjau. Dėl to ir 
juokiuosi ir kartu verkiu. Verkiu, be 
abejo, iš laime». Mielasai, Mikuti, kaip 
greičiau atvažiuok, nes mirštu betaręs 

J Vaikščioju po kambariu* ir vis žiūriu 
j langue ar kur nepasirodysi tu. Bu
čiuoju laikroduką ir stiklą, kurį atsi
meni, kadaise mudu abu ii eilės bučįuo 
darome. Tavo ant visados, visam gy
venimui Verutė. Elabugas, Ulonų 
dvaras. 15 d. rugsėjo mėn. 1916 metų

Aš dirstelėjau j vadą.
— Kaip darysime?
— Rašykite atvirai: juo greičiau, 

juo geriau.
Greitai paėmiau voką ir užadre- 

savau: Elabugas, Ulonų dvaras — Ve
rute: (nes pavardės nežinojau).

Į Paskui išplėšęs iš sąsiuvinio lapą 
ipopierio ir parašiau:

„Miela ir nelaimingoji Verute!

Praslinkus dviems mėnesiam», lap 
krlfclo mėne»io pabaigoje į mū»ų dalį 
atėjo Bransko vardu laiškas. Laiškas 
buvo išbraukinėtas įvairiais adresai»: 
buvo nntspaudos Knzaniau», Maskvos, 
Kijevo ir kitų miestų. Nežiūrint j tai, 
kad latakas klaidžiojo apie du mėne
sius, dar buvo bekvėpįs kvėpalai».

Nežinodamas, kaip pasielgti su 
laišku, paklausiau komendantą, — es
kadrilės vadą.

Nutarėm j) atidaryti. Mat, reikė

Jūsų Mikutis 17 d. lapkričio mėn. nu-l 
muštas vokiečių artilerijos. Grįždamas 
ii Žvalgybos jis skrido labai žemai. Su 
siglaudė jo sparnai ir jis nukrito į vo
kiečių apkasus ir... nudegė...“

Brangus skaitytojau, čia 
yra tik žiupsnelis atsiminimų 
iš karo lakūnų gyvenimo, bet 
jei tas tau patinka ir tuo įdo- 
maujies parašyk redakcijom o 
aš pasistengsiu ir daugiaus su
rasti atatinkamos medžlago», 
kurią spausdinsimo laikraščio 
atkarpoje.

Lak. St. Jurevičius.

Pasikėsino prieš poli
cijos nuovados virši

ninką.
Lapkričio 10 d. Tauragnų polici

jos nuovadon, Utenos apskr., užėjo pii.

Pov. Abelevičiua ir, nuovadoje radę 
tik vieną policininką Meškauską, papra 
šė pakviest! nuovados viršininką Vin
cą Tamošiūną. Atvykus nuovados vir« 
šininkui, Abelevičius liepė jam sėstis 
ir sakė padarysiąs išpažintį. Tuo lai. 
ku Abelevičius, traukdamasis kiek to
liau, įkišo ranką į kišenę ir rengėsi 
kažką išimti. Tatai pastebėjęs nuova
dos viršininkas Tamošiūnas ir supratęs 
kad Abelevičius iš kišenės ima ginklą, 
griebė Abelevlčlul už rankų, kad bu. 
trukdytų jam ginklą panaudoti. Ta
čiau Abelevičius suspėjo revolverį iš
traukti ir du šūvius, iš kurių vieno 
pataikė sau krūtinėn. Nuovados virši
ninkas Tamošiūnas liko nesužeistas. 
Vežant Utenos apskrities ligoniu, Abe-
levičius kelyje mirė.

Pas Abelevlčių rastas laiškas, ku
riame rašo, kad žudosi pats. Matyti, 
jis pirma norėjo nušauti nuovados 
viršininką, o paskui pats nusižudyti
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Vietos lietuvių gyvenimas.
IŠ VIRADORE PADANGĖS.

Viradore gyvena apie 20 lietuvių. 
Tai amatininkai, daugumoj be šeimų. 
Visi jie dirba Companhia Empresa de 
'Relogio, kuri stato tiltą per Rio Pardo 
upę. Dalis lietuvių dirba litavimo ir 
geležų lankstymo darbus, kiti dailydės 
Už valandą gauna 1$500 iki l$800. 
Dirba po 10 vai. per dieną. Darbo są
lygos būtų pakenčiamos, tik dažnai rua 

'lėtn -purtinu».
Pragyvenimui vidutiniškai tenka 

'išleisti apie du šimtus milreisų per mê 
nesj. Nelaidokaujant galima ir snsitau 
pyti.

Viradore lietuviai nuo lietuviško 
•gyvenimo beveik visai atsiskyrę. Iš 
viso darbininkų būrelio tik vienas te- 
gauna lietuvišką laikraštį. Liuoslaikiu 
netilti, kur padoriau praleisti laiką, tat 
kai kurie lošia kortomis ir neretai ilgo 
kai pasėdi prie stiklelio pingutčs...

P. R.

'D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS TĖ

VŲ KOMITETAS.

Pereitą šeštadienj t. y. gruodžio 
mėo. 12 d. 7 vai. vakaro įvyko D. L. 
K. Vytaute mokyklos Tėvų Komiteto 
posėdis, kurį šaukė mokyklos vedėja. 
Tame posėdy mokyklos vedėja padarė 
platesnį pranešimą apie mokyklos kasos 
stovį ir kitus reikalus. Svarstant š. m. 
vaikų kalėdinės eg utės reikalus. Ko
mitetas priėjo išvados ir nutarė tą eg- 
utų rengti Kalėdų pirmą dieną. Vaikų ka 
ledines eglutės programą su vaidinimų, 
gamomis ir deklamacijomis pradėti mi
nėtą dieną 6 vai. vakaro ir baigti 9 

ai. o tojau bus žaidimai.
Tame pat posėdy buvo svarsto

mas ir suaugusiems kursų steigimo rei
kalas. Tokie kursai nutarta būtinai 
steigti. Norintieji tokius kursus lanky
ti jau dabar rali įstmetrukoliuoti kiek
vieną sekmadienį nuo 9 iki 10 vai. 
ryto.

vaikų sąrašą ir pasiuntė L. S-gai Bra
zilijoj. Toliau rūpinsis kitais svarbiau 
ainis reikalais.

Rei ia tikėtis, kad naujoji lietu
vių draugija įneš daug ko naujo ir 
naudingo į vietos lietuvių gyvenimą.

Frigorifikietis.

KETVIRTAS LAIMĖJIMAS.

Villa Anastazijos «Lithunnijos» 
skyrius praeitą penktadienį žaidė ping 
pongo rungtynes su vietiniu brazilų kiu 
bu «Guarany» F. C. Tai buvo revanšo 
rungtynės, kurias brazilai tikėjosi lai
mėti. Jaunutis Vila Anastazijos sky
rius ligi šiol eina be jokio pralaimėjimo 
ir yra skaitomas stipriausiu šiame rajo 
□e. «Guarany» lietuviai supvškino 
šiais rezultate: IlI-ji — 100 : 66; II-ji 
— 150 : 59; L j i — 200 : 143. Porinta 
rue žaidime taipat laimėjo lietuviai re
zultatu 80 : 64.

E.

SPORTININKU TRENIRUOTĖS.

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Re 
tiro skyriaus valdyba praneša narių ži 
niai, kad nuo šio mėnesio pradžios pra 
dedamos sunkiosios ir lengvosios atle
tikos treniruotės: antradieniais, ketvir
tadieniais ir penktadieniais nuo 8 vai. 
vakaro. Norintieji dalyvauti gali užsi
registruoti skyriaus patalpoje, rua Ban 
deirautes, 92 pas dižuruojantį.

Fabrica de Cigarros SUDAN
PREMIJŲ SĄRAŠAS Nr. 12

Se’rie “B” - Correspondente A’ 1.’Quinzena 
de Dezembro

Relação dos prémios relativos a’ lista supra
Coup, de n.° 1.00) » 1.030 — 30 Kišeninių laikrodžių «ESKA», testogi- 

niai importuoti.
„ „ „ 1.031 a l.OoO — 20 Sieninių laikrodžių. Muša vai. ir vai. ‘

j „ „ ,, 1.051 a 1.100 — 50 pore, rinkinių arbatai
„ „ „ 1.101 a 1.200 — 1G0 čekių po 10$000
„ „ „ 1.201 a 1.250 — 50 rinkinių led. (sorvetes) po'7 kiekv.
„ „ „ 1.251 a 1.300 — 50 peteliškių sparnų paveikslų.

Dovanos Kalėdoms:
„ „ „ 1.301 a 1.302 — 2 čekiai po l:000$000
„ „ t, 1.303 a 1.312 — 10 čekių po 500SUUO
„ „ „ 1.313 a 1 332 — 20 čekių po 200S000
„ „ „ 1.333 a 1 400 — 68 luksusmiai porteigarai
h „ ,f 1.401 a 1 500 — 100 čekių po lOiOuO
» » » 1.501 a 1.550 — 50 laikrodžių «budint.»
m n tt 1 Ó51 a 1.600 — 50 amžinų plunksnų — parkerių auksinių
>» „ ,, 1.601 a 1.700 — 100 brangių indų vaisiams
„ „ m 1.701 a 1.800 — 100 gražių vokiškų lėlių
»> v tt 1.801 a 1.850 — 50 gražių paveiksiu salonui
a it n 1-851 a 1.900 — 50 pore, rinkinių arbat.

Kalėdinės Premijos:
Coup, n.® 1-901 — 1 puikiausiu ADONIS styllaus miegamojo kambario 

baidai iė 8 atsk. daiktų — Paschoal Bianco fabrikacijos 
Coup, n.® 1.902 — 1 puikiausi valdomojo kambario baldai iš 10 atsk. dai 

ktų. FUI.GO R sty liaus — Paschoal Bianco fabrikacijos 
Coup. n ° 1.903 a 2.00 — 98 gražiausios vokiškos lėles.

Turintieji premijuotus koponus laimėtas dovanas gali atsiimti kiek
vienu momentu casas SUDAN krautuvėse arba pas agentus.

Cigarietai FULGOR ir RUMBA yr.i vieninteliai, kurių dėžutėse pre- 
: mijos ir tūkstančiai čekių.

VISADA PAVYDIMI! NIEKAD NESULYGINAMI!

Sâo Paulo, gruodžio 16 d. 1936 ra.
FABRICA DE CIGARROS SUDAN

IŠ RIO DE JANEIRO LIETUVIŲ GY

VENIMO.

’ Rio de Janeiro lietuvių organiza
cija «Vilnia», nežiūrint sunkių sąlygų, 
aktyviai v^iki*. Gruodžio 26 dieną 
«VHiria» renčia‘pirmąjį 1 savo koncertą 
— balių, Ikurio programoj* dalyvauja 
žinomas S. Pauln lietuvių sehstaa, ; bo 
tas Telesforas Mažeika. Programa nu
matoma graži ir įvairi. Prie šio kon
certo baliaus sparčiai ruošiamasi.

Per Kalėdas «Vilnies* s-ga ruošia 
vietos lietuvių vaikučiam* eglutę,- kori, 

»tikimasi, taip pat turės- didelį pasiseki
mą, kaip kad praeitais metais.

«Vilnies» s-ga nepasižymi labai 
didelių narių skaičiumi, tariau visi jos 
nariai yro susipratę lietuviai -r kiek 
gali dirba lietuvišką kultūrinį darbą.

'^FRIGORIFICO LIETUVIAI VEIKIA.
-SVOI. •> -J

Gruodžio raėn. pradžioje Frk'orifi- 
. co Anglo lankėsi «Lietuvio» redakto 
rius p. St. Vancevičius. Sekmadienį

Prabėgo vasara žalioji, 
Nutilo vasaros daina. 
Tave lydėdama galvoju, 
Ar lauksiu vėl su šypsena?

Uždusęs rauda šiaurys vėjas, 
Supa nunuogintus medžius. 
„Sudibvu,, karta paskutinį. 
iVisad Atmink mano žodžius.

Buvai vienturtis tu pas tėtį, 
Visus mylėjai — ir raine. 
Rengiausi sena tavo klėtį 
Išpuošti drobe linine.

Bet, jei tėvynė tave šaukia —
Eik jai talkon su šypsena.
Ir neužmiršk kad namuos laukia 
Tavo mergelė mylima.

Zuzana S—tė.

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS I 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite j Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92, Darome pinigi
nes perlaidas j Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

Pranešimai
B. L. A. K. AVIACIJOS KURSU KuAU 

SYTOJU ŽINIAI

Kalėdų švenčių proga, B. L. A. K. 
aviacijos kursuose nutraukiamos pas
kaitos, nuo š. m. gruodžio man. 15 d. 
iki 1937 m. sausio 5 d.

B. L. A. K. Pirmininkas

VILTIEČIU ŽINIAI.

Pranešame, kad i. m. rruodžlo m. 
20 d. 15 vai. šaukiamas Jaunimo S-gos 
«Vilties» Bom Retiro skyriaus narių 
eilinis sasirinkimai, rua Bandeirantes 
92, mokyklos salėje. Praėome visus 
narius susirinkime dalyvauti.

Skyriaus Valdyba.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU 
VIS. GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mėm do Sà kampo laikraščių kioske.

PARDUODAMI NAMAI BOM RETIRE 

labai geromis sąlygomis. Šeši kamba
riai ir virtuvė.

Informacijos pas p. GUILEBME 
rua Salon, 71 S. Paulo.

Paieškojimas.
Skubiai paieikomaa GRIGAS ,.JA- 

MILIS, (tyrinanti, S. Paulo miesto. 
Yra labai ararboa reikalaa. Kreiptis 
rua Teixeira de Carralho, 42 nuo 7 iki 
11-T*1. ryto.

SKUBĖKITE SIŲSTI pinigus 
UŽ -LIETUVIO. PRENUMERATĄ 
1937 METAMS—GAUSITE DIDE 
LĮ IR VERTINGĄ METRAŠT|-KA- 

LENDORIU, KAIP DOVANĄ.

XXXXXXXXXXXXXXX
gruodžio 6 d. ta proga buvo sušauktus 
vietos lietuvių susirinkimas svarbos 
niems kultūriniams klausimas aptarti. 
P. St. Vancevičius gražiai ir vaizdžiai 
papasakojo apie savo kelionės tikslą 
ir reikalą vietos lietuviams susiorgani
zuoti.

Pasitarus nutarta susiorganizuoti 
j Frigorifico lietuvių draugiją, įstoti 
nariu į Liet. S-gą Brazilijoj, įsteigil 
mažą knygene>į, skaityklą ir padėti 
numatomai kurti naujai lietuvių mo
kyklai. Išrinku nauja draugijos val
dyba.

Valdyba jau pradėjo veikti. Pir
moje eilėje sudarė mokyklinio amžiaus

Reikalingi du vaikai -- 
mokiniai raides rinkti. Geros 
sąlygos ir gera ateitis. Kreiptis į «Lie. 
tuvio» redakciją, run Bandeirantes, 92.

GERIAUSIA IR NAUDINGIAUSIA DOVANA ŠVENTĖMS 

siuvamoji mašina vartota už nepapras 
tai žemą kainą, pradedant nuo 9OÍ0C0 
tiktai

CA.SA adão
Rua Consuleiro Ramalho, 1040 (kam

pas av. Brigadeiro Luiz Antonio)
Tel. 7-6191. Bondes iki vietos Nr. 3, 5, 30, 40 ir 47. g
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Prieš šimtą metų vaikščijo 
velniai.

Velniai mėgdavo vakaruskauti. šokindavo merginas iki 
apalpimo. Mainė daiktais. Velnių atsikratyti tebūvu 

galima tik šermukšninė lazda.
&

.Kai rudens naktys užviešpatauja 
kaime, ten beveik kiekvienoje troboje 
ima pintis nuoširdus .pašnekesiai. Jau
nimas pasakoja žiliems senukams apie 
dabartį o senukai jaunimui porina ap<e 
praeities įdomius laikus. — mano jau
nytės laikais labai mėgdavom tipką 
mušti — pasakoja šimtmetis senukas. 
Ypatingai malonu būdavo ripką m liti 
šeštadienio vakarais ir sekmadienio.ryt
mečiais, kai visas kaimas sujo'ęs mii 
kelio nakt’gultų. Išsipiaunam, brač, 
sieksninius ganius: pusidaunam po ly
giai žmonių ir davai per visą šeštadie
nio naktį... Vieną kartą mums bemu
šant beateinąs juodbruvis ponaitis. Gar- 
mtorius jam, pan», kromims. Sako, 
duok pamuše. — Žinotumėt, kad 
šėrė ganiu, tai ripka nukaukė padangė
mis Dievas žino kur, o ganys šipuliais 
sutrupėjo. lipiovėm kitą, — irgi tas 
pats. ŠužiOrom visi. Aš įžiūriu, kad 
tas ponaitis nesyje teturi tik vieną 
skylutę.

Išplaunant jam šernui! šninj ganį 
ir prašom mušti. Velnias pasižiūri per 
kaktą ir nūs kvatojęs nukiutina sau. 
Mat, velnias šermukšninės kaip kry
žiaus bi;O.

Kirsnenu kartą iš Baisogalos mies
telio (Kėdainių aps.) namo. Nors ir 
naktis, tačiau nuo mėnulio šviesu Kaip 
dieną, (traukiu galvą j buruusą ir 
snaudžiu. Važiuojant mišku, mano ku- 
inelpnlaikė staigu šoko piestu ir vos ne
išmetė. Gi žiūriu, priešais mane, tary
tum iš žemės išdygęs jaunas, žaliarūbis 
girininkas su puikiu arkliu. — Mainai 
arkliais? — užkalbina jis. — Ale ką 
čią, ponas girininkas, šidijies iš manęs 
seno. Mano tokia suvargus kumelka, 
o pono...

Pasaulis kenčia nuo turtu pertekliaus.

— Kad sakau mainom, tai ir mai
nom! Sumainėm, žinot. Dargi priedo 
sidabrinę tabokierką pridėjo. Parva
žiuoju daug smagesnis, nei gorčių ariel
kos būė'au išrėžęs. — Vat, sa*au, 
Žmonai, — kad laimė biednam Žmoge 
liui, tai laime, ir traukiu iš kišenės si
dabrinę tabokierką. O gi ten, vyručiai 
mano, nebe sidabrinė tabokierką, o 
mėš uotą arklio kauoda. Žmona juoktis 
ne savo balsu, o man p<auKai piestu 
ant galvos atsistojo. Nieko nelaukda
mas, bėgu Žiūrėti tvartan arklio. įbė
gu, ir ko neapalpstu. Vietoj arklio be- 
sitabaiuoja beržinė šluota. Supratau, 
kad tai būta nelabojo juodoko, pasiver- 
tusio girininku. Praaušus begu žiūrėti 
į mainų vietą, ir raudu prie eglės pri
rištą kumelką.

Vieną Kartą, per vakaruškas, atsi
lankė du skrybėliuoti, juodbruviai po
naičiai. Vienas jų, žinotum, išsivedė 
šokti maniškę Agniešką. Griežia suk 
tinį — šoka; griežia polka — šoka. 
Vis šoka ir šoka. Maniškė jau po pu
tų; nuvargo ir griežikas, o ponaitis 
duoda. Maniške merkia man aki, kad 
kaip nors atimčiai] ją iš jo. Kad aš 
pažiūriu, brolyčiai, pas svečią anei šil
to plauKO. Dar labinu įsižiūriu ir ma
tau nosyje tik vieną skylutę.

Nuėjęs į krūmus, išplaunu keletą 
šermukšninių 1 .zdų. o ant durų vikriai 
anglių užbraukiu kryžių. Pamatę šer
mukšnines, velniai dui p< o duris, tačiau 
ir vėl atioksta, nes negali prabėgti pro 
kryžių. Neberasdami vietos, velnią 
šoksta per langus ir išneša juos su vi 
sais rėmais, — pabaigia pasakot senis

Jonas Šlėvė.

nuostolių ir žalos yra padaręs nesenai 
praūžęs didysis karas.

Aprašydamas karus ir jų žalingu
mą žmonijai, žymus argentinos žurna
listas Bruno Lipari paduoda sekančią 
statistiką apie buvusį didy į karą pada
riusi pasauliui šimtus milinrdų nuos 
tolių.

Paduota Br. Lipari statistika rodo, 
kad per didyjį karą, kuris truko apie 
4 metus, užmušta 9.000 000 kupinų 
energijos, gražiausių ir fiziniu atžvilgiu 
tvirčiausių vyrų.

Jų tarpe 1.611 104 vokiečiai, 
1.427 800 prancūzų. 2.672. 064 rusai, 
91IU00 austrų, 807.451 anglas, 507.170 
italų ir apie 2 063.00O kitų tautų.

20 297.550 sužeistų liko paliegė
liais, invalidais visai netinkančiais gy
venimui, kurių dauguma tenka rūpin
tis kitiems: juos globoti, maitinti 
ir t t.

Liko virš 5.000.000 našlių su ma
žais yaikais, netekusių savo vyrų bei 
teveliu maitmtojeiių.

Apskaičius vertę žuvusių, sužeistų 
ir kitų reikalingų pašalinės g.obos žmo
nių vidutinėmis piniginėmis normomis, 
žmonijai padaryta nuostolio 133.051.276. 
280 dolerių sumai.

Dabar pridėkim sunaikintą prn-’ 
monę, žemės ūkį ir kitus sausžemėje 
tartus, kurių vertė siek m J9.960.0U0.0Ó0 
dolerių; jurose virš 6.800 OOO.UUU dole-J 
rių. Prie togi padaryta nuostolių ša- 
<ims nedalyvavusioms kare 2.00U.U00.OU0

Ir taip tik paviršutinišku ap-kai- 
čiavimu žmonijai teko pakelti nuostolių 
337.746.189.600 dolerių. Tai bai-u!.

Kad išlyginti tuos nvltiniŠKUS 
nuostolius, padarytus, karo per 4 me
tus, žmonijai reikia triūsti kelius de 
snutys metų. Tuo tarpu nepraėjo nė 
20 metų ir vėl jau esame karo išvaka
rėse. O kam to reik?..

L. G.

Brazilijos gyventoju 
skaičius.

Teisingumo Ministerijos statistikos 
biūras nesenai paskelbė 1935 met. įvy
kusio visuotino Brazilijos gyventojų su
rašymo davinius, kurie rodo, kad 1935 
m. gruodžio mėn. pabaigoje visoj (Bra
zilijoj buvo 57.794.874 gyventoj».

Statistikos daviniais gyventojų 
{vairiuose estadose yra:

District© Federal-----------— 1.700.532
Alagoas------ ----------------  1.339.510
Amazonas---------- ------------- 483 256
Bahia — —- — — — — — 4.72U.757 
Ceará — — — —------ — 1.848.462
Espirito Santo--------------- 833 276
Goyaz------------------- — — 875.196
Maranhão — — —-------— 1 344.878
Matto Grosso — — — — — 435.346
Minas Geraes---------- — — 8.598.140
Kara —------------------------1.812.767
Barahyba--------------------------1.612.910
Parana — — —----- ----------1.213.520
Eeinambuco — — — — — 3.4z8.928
Pi.auhy — — — —-------— 966.U22
Rio de Janeiro —-------— 2.326.540
Rio Grande do Sul — — — 2.577.3U2
Rio G'aude do Norte — — 901.4u4
Santa Catharina —-------— 1.179 886
São Paulo — — — — — — 7.871.750
Sergipe---------— — — — ÒU5.312
Terituno do Acre------ — 129.: 81

Brazilijos gyventojų skaičius, mi
nėto biuro pranešimu, kas met didėjąs 
ir tai ne kur del imigracijos, bet ir del 
to, kad gimimai žymiai praneša miri
mus. Vidutiniškai vi-oje Brazilijoj kas 
mes gimsta 955.000 žmonės, o tuo pu
tnu laiku miršta tik 68oOUO. Vadinus 
per vienus metus gyventojų priauga 
275.000.

Iš 610.000 mirimų priskaitoma 
apie 200.UUU vaikų, neuluukusių ne vie
nų metų amžiaus. Toks dideus vaikų 
mirtingumas aiškinamas tuo, kad ypač 
provincijoj jaučiamas didelis trūkumas 
mediciniškos pagalbos.

Jei mediciniška pagalba Brazilijoj 
būtų bent tnip oiganizuota, kaip Suv. 
Amerikos Valstybėse, tai metinis miri
mų skaičius sumažėtų dar 120.000, gy
ventojų skaičius tiek pat kas met pa
didėtų.

L. «C. P.»

Londono valstybinio cheminio 
tresto direktorius, žinomas pramonin
kas ir ekonomistas Melčeris, kalbėda
masis su spaudos at>tovais, pareiškė, 
kad dabar pasaulis kenčiąs nuo turtu 
pertekdaus. kurių nemokąs sunaudoti. 
Statistika rodo, kad žaliavos perteklius 
kasdien .auga ir kasmet priauga 3 jo 
procentai. Susidaro labai dideli per- 
tekliai, kurių žmones nemoka tačiau 
sunaudoti Kainos per paskutinius 6—8 
metus nukritusios pusiau. Prekes ten
ka parduoti kaina žemesne už tarny

bom kainas. Kainų išlyginimas siekia 
mas pagamintų turtų naikinimu arba 
gamybos varžymu. Tai yra nenorma
lu. Pasaulis turi persitvarkyti, bet tai 
padaroma ne taip greit. Kainų iilygi 
nimas siekiamas valiutų numušimu, ta
čiau ir čia kartais persimetama. į spe
kuliacijas ir tikslas nepasiekiamas. Tuo 
tarpu pasaulis kenčia nuo turtų pertek
liaus. Reikia rasti kelius išeiti iš tos 
padėties, kad sunaudotų esamus turtus 
ir aukurtų gerą žmonių gyvenimą.

P. Babickas.

Planuojami pravesti milžiniški tuneliai
Prancūzijoje yra susiorganizavusi ‘ mesi o kreipia anglai, nes pravedus tuos

Tėvynės ilgesys
Aš mylia rudenį, jo varsą gintarinę...
Jo vajo vingių klastingi sūkuriai 
Man primena likimui paliktą tėvynę, 
Kur ilgisi manęs seni tėvų namai...

Namai... .Kar jie? Kur tėviške mana?
Kita šalis dainuoja, kaip sirena:
„čia pasilik, užmiršk.. Ne pirmas ta, ne vienas...“ 
Vilioja.klystantį keleivį ta daina.

Ėjau'keliu. ‘Tarp oęlų švilpė vėjas, 
Kalnų viršūnę debesys bučiavo... 
Visa savo esme tėvynės aš ilgėjaus, 
O audra çiê: „Ji jau nebe tavo“.

atskira inžinierių bei įvairių kitų luo
mų žmonių grupė, kuri projektuoja ne
tolimoje ateityje pravesti tris milžiniš
kus tunelius, kurių vieans būtų kasa
mas po La Mansos sąsiaurio apačia ir 
būtų tiesiog sujungtas ueiežinkeilu Lon 
donas su įvairiais Europos centrais 
Antras tunelis projektuojamas pravesti

tunelius, jie turėtų labai gerą susisieki 
•uą su savo kolonijomis Afrikoje. Tre
čias tunelis projektuojamas iškasti po 
aukščiausiu Europos kalnu Monte B'an 
ku, kuris sujungtų Prancūziją tiesiog 
su Italija Šiam planui tiek Prancūzi
joje, tiek ir Italijoje rasta visiško pri 
tarimo. Sudaryta kasimo darbų pla-

Kai daužė piktos bangos jūrų krantą...
Visur tave, o Lietuva, matau...
Gal mano žodžius nevisi supranta, 
Tad imki mano širdį, plaks ji vien tau!

Jalta, 1935 m.

nas, kurių realizavimas užtruks npiepo Gibraltaro apačia, npie kurį ispanų 
spauda savo laiku buvo labai plačiai 15 metus ir duos darbo 20.000 žmonių, 
rašiusi. Šiam planui ypačiai daug dė->

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
aNAUJIENA!

čiais, tą nelaimę lyg ir pamiršta. Bet 
vos tik kur pradeda vaidmtis karo 
šmėkla, tas baisus siaubas su visais sa
vo pražūtingais veiksmais atsistoja žmo
nių akyse. Tada ir pradedama kalbė

ki, bei rašyti apie karo baisybes.
Į Dabar gyvename kaip tik tokį 

’ J jg apie karą 
nuos-1 kalbama ir rašoma, tačiau tuo pat me- 
karųJtu ir visų šalių tara karui rengiamasi, 
•iinoa.' visai užmirštant kink risam naflanlfnl

Didžiojo karo nuos- 
stoliai.

Karai — didžiausia žmonijos ne-, 
laimė. Jie ’yg koks pražūtingas siaubas 
sukrečia ne tik kariaujančias tautas, bet* 
ir visą žmonija pridarydamas jai bėga- momentą, kuriuo labai dau; 
les kaip moralių, taip materialių nuos- ““ “ 1 1
tolių. Taikos metu, kada nėra k 
žmonija, užimta savo gyvenimo rūpės- visai užmirštant kiek visam pasauliui 

Pirmoji lietuviška kaklaraiščių 
dirbtuvė.

0)

J ONO ZAC KARKOS
Didelis pasirmk’mas moderniškų ir gerų kaklaraiščių, nosinai

čių ir <borboletų>. Urmu ir pavieniai. Ypatinga nuolaida lietuviams.
TAIGI, SAVIEJI PAS SAVUOSIUS!

RUA CORREIO DE MELLO Nr. 56 (Bom Ketiro)

g
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Fiziniai ir protiniai
darbininkai LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDRAS BAGDONAS.
Pas mus vis dar laikosi ta nuo 

monė, kad protiniai darbininkai stovi 
aukščiau už fizinius, t. y. tuos darbi
ninkus, kurie gyvena iš rankų darbo, 
dirba fiziniai, ši nuomone užsiliko nuo 
ųaudžinvos laikų, kada „ponais“ vadi
nosi tik tie, kurie nedirbo fizinio dar
bo Nesvarbu, iš ko gyveno: ar iš sa
vo turtų ir iš apgavysčių, ar buvo t'k 
šiaip dvarų žiurke, užteko, kad nedir
bo fizinio darbo, kad jau jį tituluotu 
„ponu“ vadino. Nors ir geriausJna ir 
padoriausias žmogus, gyvenąs iš ranku 
darbo lenkė žemai gaivą prieš tuos 

ponus“, jautėsi dvasioj vergas esąs ir 
aklai jų klausė.

Sparčiai auganti pramonė kituose

Diplomuotas Rygos Instituto ir Kini 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas pokari
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
sėmingas, greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs vyriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir *. t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vietinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:
Rua da Modca Nr. 534-B S. Paulo

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 

JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS.

JOiJMISJSIO!

• Lietuvio» redakcijoje, rua Ban
deirantes, 92 visada galima nusipirkti 
pavieniais numeriais šių lietuviškų lai
kraščių ir žurnalų:

«Karj», «Išvien», «švyturj», «Mo
mentą», «Argentinos Lietuvių Balsą», 
«Dirvą», «Amerikos Lietuvį», «Draugą» 
<P. Amerikos Žinias» Ir kt. Visus mi
nėtus laikraščius galima ir užsiprenu
meruoti.

Visi lietuviai privalo skaityti ir 
platinti savo spaudą.

kraštuose panaikino skirtumą tarp fizi
nių ir protinių darbininkų. Darbinin
kas, gaudamas geresnį atlyginimą, ga
lėjo save laikyti tinkamoj aukštumoj ir 
visais atžvilgiais prilygti protiniam dar
bininkui. Vakarų Europoj pasteb’mas 
net mažesnis protinio darbo įvertini
mas. Pav., Paryžiaus ir iš viso Pran
cūzijos darbininkas gauna 1COO— 1500 
frankų į mėnesį, tuo tarpu žemesnieji 
valdin'nkai, kurie ten beveik visi išė
ję aukštą.] mokslą tegauna 800 frankų.

Pas mus fiziniai darbininkai ilgai 
buvo pažeminti, nes jie buvo daugumoj 
lietuviai, o tariamieji ponai — lenkai 
bot rusai. Jie net sukūrė terminą 
,,mužiko“ fizinio darbininko apibrėži
mui. Net žydai, besiverčią smulkia iš
nešiojama prekyba, buvo nevadinami 
mužikais. „Mužikas“ — tm kažkas 
žemesnio dirbančio fizinį darbą. Šį žo
dį dar ir šiandien galima išgirsti — tai 
vergijos palikimas.

Kilusi lietuviškojo tautinio susi
pratimo banga êmè š.uoti visus skirtu
mus tarp fizinių ir protinių darbinin
kų* Didieji lietuvybės patriarchai: 
Kudirka, Basanavičius, A. Smetona, 
Vaižgantas ir k. įnešė nanją mintį, 
naują žmogaus vertės m&sta, ne pagal 
jo darbą, bet pagal jo vertę, kaipo 
žmogaus ir piliečio. Tada roikėjo vesti 
kovą už pripažinimą visų lietuvių ly
giateisiais tautos sūnumis, nes prieška
riniais laikais inteligento — protinio 
darbininko darbas buvo gerai apmoka
mas, kiekvienaa išėjęs mokslus savo 
padėtimi beveik nieko neturėjo bendro 
su fiziniais darbininkais, nes duonos 
kb.usimas jam neturėjo svarbos. Inte 
ligentas prisidėdamas prie darbininkų 
judėjimo jautėsi kažin koktu ypatingu 
idealiu žmonų ra i. To dabar nebėra. 
Dauguma išėjusių šiandien mokslą Lie
tuvoje turi rūpintis nemažiau duonos 
klausimu, kaip fizinis darbininkas.

Todėl tenka pabrėžti, kad šian
dien dalymas visuomenės į proto ir fi
zinius darbininkus yra senovės supelė 
jusi liekana. Ieškoti skirtumų tarp fi
zinių ir protinių darbininkų gali šian
dien tik koks hiekdaris.

Dabar nebėra „mužikų“. Mūsų 
idealas padaryti visus ne mužikais, bet 
ponais, t. y. visus lygiais ir garbin
gais piliečiai?. Dabar suprantam, kad 
protinis darbininkas negali apseiti be 
iizinio darbo, o fizinis — be protinio 
Visi yra lygūs, visų visnodos pareigos.

J. V. N-tas.

Diržablio „Graf Zepe
lin“ kelionės.

Diržablio «Graf Zepelin» bortinė 
knyga patiekia įdomius davinius apie 
jojo keliones.

Iki šio laiko «Graf Zepelin» yra 
atlikęs 578 didesnius ir mažesnius pers 
kridimus, nuskrisdimus, nuskrisdamas 
iš viso 1.650000 kilometrų distanciją.

«Graf Zepelin» 139 kartus perskri 
do Atlanto vandenyną, parveždamas 
13.000 keleivių ir ICO milionų kilogra
mų pašto ir kitokių krovinių.

TIK «LIETUVY. PASISKELBĘS 

TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU

DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA 
MIAUSIOS.

Laikinoji Lietuvos sostinė Kaunas.
nsrisBjiiíír-':.: ifiraiff1!: jl aa rainwaraniwM

Nepaprastas Catedral Medikamentu Lai 
mėjimas.

(Iš Brazilijos augmenijos)

Ar Tamsta pažįsti Catedral Augmenijos Medicinos veikimą? Pa- 
sisteng kuogreičiausiai pažinti, nes augmenijos medicinos veikimas 
yra tiesiog stebiikluigas — .
sokius negalavimus.

geriausiai gydo įvairiausias ligas bei vi-

Pharmacia Cathedral

arba visuose vaistinėse ir vaistų 
sandeliuose S. Paulo miesto ir 

estade.

PRAÇA DA SÉ, 94-C Caixa 
postal 3017 Sâo Paulo

LIGOS:

Daliname veltui visiems mūsų vado
vėlį «KAIP GYDYTI AUGMENIJOS VAIS 
TAIS» vokiečių, portugalų, ispanų, japonų 
ir arabų kalbomis, kuriame aprašyta visų 
ligų išaiškinimai ir nurodymai, kaip jas 

gydyti augmenijos vaistais.

VAISTAI:
Plaučių ligos ir šlapumo rūkitis............................Calcio Cathedral
Inkstų, pūslės ir slapumo takų ligos . . . Hepático Cathedral 
Dixinterija įvairių rūšių .... Antl-Dysenterico Cathedral 
Kosulys ir nervų negalavimai....................... Calmante Cathedral
Pilvo ir vidurių suvedimas .... Anti-Dyseptico Cathedral 
Niežėjimas, egzema ir odos ligos..................... Unguento „
Vidurių užkietėjimas.................... Pombons Purgativos „
Maleta ir drugys.........................................Composto „
Gripas ir galvos skausmai......................... Comprim'dos ,,
Egzema, užkrečiamosios odos ligos .... Asąucar

M
K

Kur linksmai pra- | 
leisti Vakara? I 

j " H
V Miesto centre, ant run Visconde m 

" Rio Branco (kampas run Victoria) ■■ 
’ Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi q 
jy ma ir jauki uže'ga «BAR KIO b 

BRANCO» tikrai linksmina sve- f
Í člus.
ė Baro orkestras iš žymiausių S. -j 
= Paulo rusų muzikų. Balalaikos, to B 
f listal, choras, lietuviška muzika ir | 
g t. t. Ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v. | 

: vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy- | 
U miausi solistai — sopranas, tono- | 
| ras ir bosas. Linksma be galo! i 
| Alus, vynai ir kitokie gėrimai | 
j piginu, kaip kur kitur. Tikroji g 
= lietuviška degtinė iš Lietuvos. 1
1 Tautiečiai, atsilankykite ir nesi g 
t gailėsita linksmai praleidę laiką, g

i

Moterų ligos ir menstracijų reguliatorius . Regulador „ £3
Kirmėlės ir geltligė........................... Vermífugo „ įv
Larlngitas, farlngitns ir dizinfektatorius . Antiseptico „ įij
Sustiprinamieji ir paskatinamieji vaistai . Guaraton ,,
Apsisaugojimui nuo arterijos sklerozo, fortifiknntas Antisclerotico ,, 
Širdis ir kraujo cirkuliacija.......................................Catus „ £*2
Pilvo, jaknų ir žarnų ligos . . . Pastilhas Vegetaes „ gg

TO Paprastas triperis, inkstai, pilvas Antiblonorrhsgicas „
Rakitizmas ir ikorbutas . . Salanum Lycopersicum „ gįj
Reumatizmai............................................... Antireumatico „ to
Reikalaukite visur tik markes CATHEDRAL ir būsite patenkint^
LABORATORIJA S. PAULO MIESTE — Rua Conde Irajá Nr. 24.
........... , s

GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI.

Didžiosios „Lietuvio“ talkos pro
ga ne tik patys pasiskubinkite užsimo- 

jkėti laiku už prenumeratą, bet išrašy
kite laikraštį savo giminėms ir drau
gams į Lietuvą, Argentiną, Ameriką ar 
kurią nors kitą šalį. Tuo paremsite sa 
vo laikraštį, o saviems sutelksite daug 
džiaugsmo. Pinigus siųskite: „LIETU- 
VIS“ CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAU 
LO — BRASIL.
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TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS RESTORANAS IR VALGYKLA. H
i-8-4 ■>»»!»»»

VISKĄ ŽINOSI
Skanūs valgiui ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonns.
Pietūs ir vakarienės už l$7G0 t’k pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Sào Paulo.

a

2

S

Dr. B. K. Ghipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., ieitadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

a
H 
H 
B

i
LEITE VIGOR

Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Eroduotos Elimenticios
VIGOR

«**«************!***************
*
*

Dr. Adolpho Taubkin

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tol. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

LIETUVIS“I
i ::

Valgykla ir pensionas.

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų iireikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 Iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

ii

Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami r lėtus į namus.

Kainos pi įeinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

gaunamas šiose vietose:

i)

E
ViU Anastacio, Rua Alvaren

ga Poicboto 85.

3)
I)

9I.WiUBUIUu’i'-K!u:!Muia

Vokiečių fotografijų Įstaiga H

I f s
>

§

įsteigta 1890 motais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
a Rua Sào Caetano. Ill (senas n.103) 

Tel. 4-5576 Sào Paulo.
«ruiiaiiiirurjimsai.iusBiHui uuiua utrammni

JOSE L E V K O V I T S

* * *
* # *
# # ** *

45'

*
*
į♦ ♦ * # «* * * * * $ » « » * f # * > > ********** *

Luz stoties kioske.
Jose Paulino vaistinėj,
Prie pašto laiptų ir kampo,
Mokoj, kampas A v. P. de

Barros kioske.
5) Menkaicio krautuvėj S. Arinoj.
6- Ant Largo da Sė kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilnusko krautuvėj, Vi;a 

Anastac’oj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir ,,Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venenjos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR
B
I

XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX

Suvienitas Holandijos Bankas
Teikia {vairius juridinius patari Į 

mus lietuv amu veltui. Taip pat veda 1 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu-I 
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis. ar n or ėda 
rni gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Rue 11 Agosto Nr. 31 !• andar, sa
la 18 Tel. 2-6301.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sào Paulo 
Tei. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis ui 101000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau- 
dia dantis be skausmo už 51000. i 
karyta dieną ir nakti. —
i^MiMsaauiKu■■■■MaHHnaUMraGMitMnunKMumaur>utnun«siiticiwaiiiiKnaiijHnHsrjifflaiiriiSMimiccram KiiiwKira

(0 Banco Hol'an dez Unido)
RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 

tai tiltas, jungiąs Tamstą su giminėmis ir draugais 

Lietuvoje
Suvienitas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 

EMIGRACIJOS ČEKIUS 3000$0u0 VERTĖS.
kurį privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis Į šią vaišin
gąją valstybę ir norint s’usti pinigus j tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS | JŪSŲ ŠALIES VALIUTĄ
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Ati-Į

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Turėdamas sutaupų Tamsta gali jas padėti j mūsų banką, j sa
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

41)2 0)0 metiniu nuošimčiu

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
kuriuos išmokame du kartu į metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodžio mėnesių.

Jūsų garantija yra
Hollandsche Bank - Unie N. V. Amsterdam

Tel. 2-6393
įtrūktus, viso

Rua 15 de Novembro Nr. 32.
Verdi* ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.

su skyriais visuose pasaulio ialyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Williemstad ir Oranjestad*

XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX
’’«nma «im'riiyv’ wnwiiiHnHicni ir •**. UI hlllHItilUi^inMiUUliliiKliaiiKIIUmiHUUItlI-u BI'JliuRI.IU íUmwUM.i „ ffllHHMMIfl ItimpWllltMMUllHUl nitniMmi flUCMi.l

; Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis-
1------------------------------------------- ----- .--------------------------------------------------------  i

i

Laivų iiej’mas | Europą 
Al. Alexandrino 17. 11. 
Jos. Charlotto

Kainos

I

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne

galintiems atvykti Į Sào Paulo i užklau ( . w________
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie-, kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.
DARIA J- FKIZZO JB> C-IA įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

28. 11.

pigios.

36.

jstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv ikai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vaL
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įvairios žinios
Anglija nepripažįsta Italijai Etio. 
, w pijos.

Nors italai jau senai užėmė Abisi 
nlją, tačiau daugelis valstybių oficia* 
liai dar nepripažjsta italų viešpatavi
mo Abisinijoj. Anglijos ministeris Ede 
nas parlamente pareiškė, kad Anglijos 
vyriausybė nemananti pripažinti Itali
jai Abisinijos.

Miesto prefektų suvažiavimas.

Gruodžio 21 dieną São Paulo mies 
te jvyksta miestų ir miestelių prefektų 
(burmistrų) suvažiavimas. Busią s v ars. 
tomą daug svarbių klausimų.

Priimta S. Paulo Estado sąmata 
1937 metams.

S. Paulo estado seimas trečiu skaį 
tymu priėmė estado sąmatą 1937 me* 
tams. Sąmata priimta su 634.010:150$ 
200 pajamų ir 749.909:8581200 išlaidų. 
Tokiu būdu susidaro deficito 115 mili. 
jonų milreisų.

Dr. K. Griniaus sukaktuvės.

Plečiasi fašizmas Kuboje.

Iš Havanos pranešama, kad Ku
bos prezidentas esąs nusistatęs pradėti 
kovą su smarkiai besiplečiančiu fašiz
mu Kuboje. Paskutiniu laiku esą atsi
rado nemaža naujų fašistinių organi
zacijų.

Vis dar svarsto Tautų Sąjungos re 
formos klausimą.

Žymesnieji Europos politikai vis 
dar laužo galvas dėl Tautų Sąjungos 
reformos. Siūloma daugybė jvairių pro 
jektų, tačiau juos sunku realizuoti.

Naujas vokiečių šarvuotis.

Kielio uoste paleista vandenį 
naujas vokiečių karo laivas šarvuotis 
«Gneisenau> 26.0C0 tonų talpos. Jis 
pavadintas «taikos nešimo ir garbingo 
tėvynės gynimo» laivn.

Redakcijoj yra laiškai:

St. Vancevičius

Frigorifiko Anglo lietuviai.

Buvusiam Lietuvos Respublikos 
Prezidentui Dr. K. Griniui, gruodžio 17 
d. suėjo 70 metų amžiaus. Dr. K. Gri 
ni'is yra vienas iš seniausiųjų kovotojų 
varpininkų, Dr. V. Kudirkos draugas. 
Daug kentėjęs dėl lietuvybės ir kovo 
jęs su caro valdžia.

Suomijos Prezidentai 75 metai.

Gruodžio 15 dieną Suomijos Res
publikos Prezidentui Pher Edvin Svi- 
niufvud sukako 75 metai. Sukaktuvės 
visoje Suomijoje buvo iškilmingai pa
minėtos.

E. Avlasevičiutei, L. Kuncei, K. 
Lauciui, A. Lileikiui, V. Markevičių, 
J. Magylai, A. Maurai. V. Pakalniui, A 
Plečkaitytei, P. Pipirui, St. Puzinui, P. 
Paškevičiui, Br. Raiskci, B. Repšiui, S 
Suobliui, P. Šukiui, K. Simanavičiui, 
B. Skujai, K. Smitui, K. Simanvič’ui, 
J. Steponavičiui, J. Tartilytei, K. Tala 
jai, A. Vabalienei, S. Vasiliauskui. J. 
Vijeikiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

*
* #

NEPAPRASTA NAUJIENA JAUNIMUI!!
• VILTIES» Bom Retiro skyrius rengia didelį

*
*
*

**
'S

*

*

# ii U!

Kalėdų antrą dieną, šeštadienį, gruodžio 26, Liet. Namų salėje, 
rua Bandeirantes, 92. Programoje nepaprastai įdomus baleto ir gim
nastikos numeriai, kuriuos atliks Bom Retiro viltietės. Be to, bus 
dar monologai deklamacijos ir kitos prašmatnybės. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.

GRIEŽ PUIKUS ORKESTRAS.

*
#
*
*

f

Lietuvi Tautieti!
Svarbiausias musų išeivių gyvenimo tikslas yra ekonominio 

ir dvasinio gerbūvio siekimas bei lietuvybės išlaikymas. Šių visų 
tikslų sekm’ngas siekimas neįmanomas be lietuviškosios spaudos pa- 
gelbos. Todėl kiekvieno lietuvio išeivio pareiga skaityti kuodaugiau 
gerų lietuviškų laikraščių ir knygų.

Per «Lietuvio» redakcija Tamsta geriausiomis sąlygomis gali 
išsirašyti šiuos lietuvių išeivių laikraščius:

1. «Išvien», «Momentą», «Argentinos Lietuvių Balsą», 
«Švyturį», ir «Pietų Amerikos Žinias». Visi šie laikraščiai išei
na Argentinoje, Buenos Aires mieste, didelio formato, 6-12 puslapių 
didumo, iliustruoti.

2. «Dirvą», «Amerikos Lietuvį», «Sandarą», «Tėvynę». 
Pastarieji išeina Amerikoje, visi labai didelio formato, gero popieriaus 
iliustruoti. Visų virš išvardytų laikraščių kaina metams tiktai 
milreisų, pusmečiui 8 milreisai. Pinigus siųsti:

15

LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO — BRASIL.

Taip pat reikalinga pažymėti, kokį laikraštį norima išsirašyti.

(Tąsa)

Vasarnamiai, jai ta’p juos pava
dinsime, turi po kelis labai gražius ir 
patogius kambarius su dideliais langais, 
gėlių darželiais ir sodnais. Juose gy
vena fabriko inžineriai, šefai ir viso
kie viršininkai.

Toliau eina antros rūšies nedideli 
nameliai, taip pat neblogai atrodo Pas
taruose gyvena mažesnieji «éefukai» — 
meistrai, mechanikai ir kiti- Trečios 
rūšies nameliuose, kurių dauguma pa
našūs į paprasčiausias lūšnas, sukaltas 
is lentų, padarytos iš molio arba senų 
plytų. Tuose nameliuose nėra elektros 
šviesos. Langai be stiklų, grindys ci
mento arba ir jokių nėra. Tai darbi
ninkų namai. Beveik visi Frigorifico 
lietuviai gyvena trečios rūšies nameliuo
se be jokių patogumų.

Mano vadovas atvedė pas A. Tu
mėną. Jo neradome namie. Buvo išė
jęs j paštą. A. Tumėnas gyvena pas 
vieną vokietį iš Lietuvos, vedusį lietu
vaitę. Turėjau pusvalandį palaukti. 
A. Tumėnui sugrįžus nuėjome su juo 
pas ilgametį «Lietuv» skaitytoją Joną 
Mackų, kilusi nuo Utenos.

J. Mackus mus maloniai sutiko ir 
nuosirdūiai priėmė. Pas jį apsinakvo
jau. Iki pusiaunakčio pasikalbėjome ir 
pasitarėme įvairiais reikalais...

Rytojaus dieną sutarėme pasku" 
borais sušaukti vietos lietuvių pasita
rimą.

Sekmadienio rytą su J. Mackum 
išėjeme pasivaikščioti po vilią, apžiūrė 
ti apylinkių. Aplinkui Frigorifico vilą 
daugumoje pliki laukai. Dirbamos že 
mės nedaug matvti.

Keliu eidami sutinkame jodinėjau" 
čius ant arklių anglus. Jie labai mėg" 
sta arklius. Beveik vi-*i rūko pipkę.

LIETUVIU SUSIRINKIMAS.

Apie antrą valandą po pietų pra 
dėjo rinktis pas J. Mackus vietos lietu
viai j kviestą pasitarimą. Nors buvo 
paskubomis pranešta ne visiems lietu 
viams, be to, vėliau sutrukdė lietus, 
vis tik susirinko nemažas būrys 
žmonių.

Pradėjome tartis įvairiais reika
lais. Papasakojau apie savo kelionės 
tikslą, apie Liet. S-gos Brazilijoj nu
sistatymą įsteigti skrajojančias mokyk 
las provincijoje ir kt.

Pasikalbėjus pasirodė, kad vietos 
lietuvių gyvenimas liūdnas ir nuobodus. 
Tik maža dalis lietuvių skaito laikraš
čius. Lietuviškų knygų nieks neturi. 
O apie mokyklą ir organizacijas mažai 
kas ir galvojo, tačiau visi jaučia rei
kalą susiorganizuoti, kad galima būtų 
įsteigti mažą knygynėlį, skaitykla, daž
niau susirinkti, pasitarti svarbesniais 
reikalais.

Frigorifico Anglo lietuvių gyvena 
gana daug. Priskaitoma keletas desčt- 
kų šeiminų ir tiek pat pavienių. Visi 
jie dirba skerdyklose ir šaldvtuvuose. 
lė tokio lietuvių skaičiaus priskaitoma 
apie 30—40 mokyklinio amžiaus vaikų. 
Dalis lietuvių vaikų lanko bžazilų mo
kyklą Barretos miestely (apie 4 kilom, 
nuo Frigorifico). Kiti mokosi privačiai 
pas vieną brazilą mokytoją vietoj. Fri
gorifico yra ir valdžios mokykla, bet 
tik pirmas skyrius. Apsvarščius esą- 
mąją padėtį paaiškėjo, kad čia geriau
sia dirva steigti pirmąją lietuvišką skra

jojančią mokyklą. Kiek keblu yra su 
butu. Pirmai pradžiai nedidelį kamba
rį mokyklai pasiryžo užleisti J. Mackus.

Mokyklos reikalu darniausia ir 
teko kalbėtis. Pasitarus nutarta orga" 
nizuotis ir naują organizaciją pavadin
ti Frigorifico lietuvių draugija. Drau
gija įstoja narių į Liet. S-gą Brazilijoj 
ir veikia jos vardu: padeda orgnnizuo. 
tis mokyklai, įsteigia mažą knygynėlį, 
skaityklą, daro susirinkimus ir rūpinasi 
visais lietuvių kultūriniais reikalais.

(bus daugiau)

• ♦ 
TRUMPOS ŽINIOS IŠ

BRAZILIJOS
Lietuviu gyvenimo.

— São Paulo. į Lietuvių Sąjungą 
Brazilijoj neįeinančių organizacijų gru
pės atstovai dažnai posėdžiauja ir ruo
šia Lietuvių Centro statuto projektą. 
Pagal šį projektą Lietuvių Centras di
džiausią dėmesį kreipsiąs į ekonominį 
organizacijų veikimą ir socijalinę ap
saugą. Kol minimas statutas dar ne
priimtas ir viešai nepaskelbta, nuo 
smulkesnių informacijų ir komentarų 
susilaikome-

— Pirmoji lietuvių skrajojanti mo 
kykla Braziliioj pradėjo veikti Frigori
fico Anglo viloje, šioje mokykloje dir 
ba mokytojas St. Jurevičius, kuris išsi
vežė iš S. Paulo nemaža vadovėlių ir 
Liet. S-gos Brazilijoj paruoštą knygynė 
lį Frigorifico lietuvių draugijai. Deda
mos pastangos šia skrajojama mokykla 
sekančiais metais paversti nuolatinę lie 
tuvių pradžios mokykla. Frigorifico 
lietuviai tuo labai susirūpinę.

— Vila Belos choristai specialaus 
bažnytinio choro organizavimui neprita 
ria. Gruodžio 13 d., sekmadienį, Vy
tauto D džiojo mokykloje kun. Raga- 
žinsko pastangomis sušauktame susirin 
kime kuriame dalyvavo 37 asmens, Vi
la Belos lietuvių choro choristai pareiš
kė, kad jie ir to iau galės dalyvauti 
bažnytiniuose giedojimuose, bet tik pa
silikdami laisvu Vila Belos choru.

Tenka pastebėti, kad Vila Belos 
choras susiorganizavęs Mažosios Lietu
vos giedotojų draugijų chorų pavyzdžiu 
Choras yra gana skaitlingas ir rimtai 
atstovauja lietuviškos dainos meną. Cho 
ras nuolat gieda lietuvių bažnyčioje, 
be to, dalyvauja tautos šventėse irįvai 
riuose lietuvių parengimuose.

— Spaudos b-vės «Šviesa» inicia
torių išrinktoji valdyba jau baigia ruoš 
ti b-vės įstatų ir statuto projektus, ku
rie, tikimasi, dar lig Naujų Metų bus 
priiti ir įregistruoti «Junta Commercial» 
ir kitose valdžios įstaigose. Paskutiniam 
v bos posėdy nutarta pagrindinio kapi
talo sudarymui išleisti 5Ó0 akcijų po 
1001000.

— Paskutinis šių metų «Vilties» 
žurnalo numeris jau baigiamas spauz- 
dlnti. Siame žurnalo numery bus daug 
įdomių straipsnių, eilėraščių, iliustraci
jų ir «Vilties» S-gos programa 1937 m.

^^Nnmiioiiimi^^ lunmiiiimiiiinininiimiwm^

Jau išėjo iš spaudos Brazilijos Lietuviu 1 
Kalendorius 1937 metams.

I
KAI.XA 1Í.-5OO.
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Naują kalendorių galite gauti «Lietuvio» redakcijoj, Lai ito- | 

ties kioske, prie pašto kampo ir ant kampo Av. Paes de Barres ir = 
rua da Močca laikraščių kioske.
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